ESPECIALIDAD, en su Artículo 133°, dispone que: 

El desarrollo de estudios específicos y de especialidad de pregrado son 

aquellos que proporcionan los conocimientos propios de la profesión y 

especialidad correspondiente. 

El período de estudios debe tener una duración no menor de ciento sesenta y 

cinco (165) créditos. 

Un aspecto inherente a los estudios en Enfermería, debido a su naturaleza de trabajo 

y desempeño profesional, es la investigación; en efecto el TÍTULO VI: 

INVESTIGACIÓN Y RÉGIMEN DOCENTE INVESTIGADOR, en su Artículo 172°, 

señala:

[...]

curricular propio y son desarrollados por el Programa de Estudios Generales de 

la universidad con un total de treinta y ocho (38) créditos y están dirigidos a 

la formación integral de los estudiantes. Los Estudios específicos con un 

total de cuarenta y cuatro (44) créditos y los estudios de especialidad con un 

total de ciento treinta y siete (137) créditos, son los que proporcionan los 

conocimientos propios de la profesión, haciendo un total de ciento ochenta y 

uno (219) créditos. 

Cabe resaltar que dentro de los estudios específicos y de especialidad se 

consideran dos (2)  y cuatro (4) créditos electivos respectivamente;